
 diário oficial Nº 34.602  49 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 019/2021-CPAD, de 
25/05/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 905/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, 
publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 0186/2021-GAB/CORREG, de 16/02/2021, publicada no 
DOE nº. 34512 de 10/03/2021, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2011/0000019260.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0733/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 27 DE MAIO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 002/2021-CPAD, de 
24/05/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1312/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, 
publicada no DOE nº. 33960 de 23/08/2019, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 0188/2021-GAB/CORREG, de 16/02/2021, publicada 
no DOE nº. 34514 de 11/03/2021, referente aos fatos de que trata o 
Documento nº. 2015/0000008683.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0734/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 27 DE MAIO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 016/2021-CPAD, de 21/05/2021, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. 
em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº. 1718/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 
de 22/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA Nº. 0189/2021-
GAB/CORREG de 16/02/2021, publicada no DOE nº. 34514 de 11/03/2021, 
referente aos fatos de que trata o Documento nº. 2018/0000041827.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 661403

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA
Número: 002/2021 – SEMAS/PA
Objeto:Aquisição de materiais necessários para o desenvolvimen-
to das ações do Ter Paz/Usipaz .
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: Kristiane Maia Gluck Paul
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 08/06/2021 às 10:00h

Protocolo: 662887

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 725/2021 - GAB/SEMAS 28 DE MAIO DE 2021.
Objetivo: Vistoria técnica pré exploratória em Plano de Manejo Florestal 
Sustentável, localizado no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Almeirim/PA
Período: 07/06 a 12/06/2021 – 05 e ½ diárias

Servidores:
- 5888888/3 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 661462
PORTARIA Nº 743/2021 - GAB/SEMAS 31 DE MAIO DE 2021.

Objetivo: Participar de audiência de instrução e julgamento no Fórum do 
município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Baião/PA
Período: 31/05 a 01/06/2021 – 01 e ½ diária
Servidor:
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuário)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 661966

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 21627/2014
NOME DO INFRATOR: LACERDA DUARTE COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA 
- EPP
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: art. 47, §1º do Decreto Federal 
6.514/2008, em consonância com o art. 46, parágrafo único, da Lei Federal 
nº 9.605/1998 e art. 225, da Constituição Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, através de seu titular, aplicou a penalidade de MULTA SIMPLES 
no valor de 10.000 UPF’s, referente ao Auto de Infração n° 07060/2014/
GERAD, e considerando que não houve registro do cumprimento da pe-
nalidade, o escopo do processo foi encaminhado à CCDA/SEFA (conforme 
Certidão 002020580001684-2), para inscrição em dívida ativa não tribu-
tária, e por fim, sendo este arquivado, observando as formalidades legais.

Protocolo: 662896

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 221 de 31 de maio de 2021
Art. 1º - Autorizar o servidor Israel Alves de Oliveira, matrícula nº 
57207773, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
n° 01155598451, Categoria AD, a dirigir veículos oficiais do IDEFLOR-Bio, 
na área de abrangência do Escritório Regional Xingu, no período de 31/05 
a 30/09/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 662658
PORTARIA Nº. 220 de 31 de maio de 2021

Autorizar o afastamento dos servidores Keylah Regina Borges, matrícula 
n° 5783631, Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 57200772, Jeffer-
son de Melo Campos, matrícula nº 5909053 e Henrique Almeida Cardela, 
matrícula nº 5890355, no período de 13 a 30/06/2021, com destino a São 
Félix do Xingu-PA. Objetivo: Montagem e instalação de viveiros individu-
ais, distribuição dos insumos e resgate das ações com os comunitários 
a serem realizadas para o bom andamento dos viveiros. As despesas de 
viagem serão de responsabilidade do Projeto “Paisagens Sustentáveis da 
Amazônia”, sendo a Conservation International do Brasil (“CI-Brasil”) a 
agência executora.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 662666

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO
EXTRATOS DE TERMOS AOS CONTRATOS DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS.
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E AMANDA PINHO DOS SANTOS BARBALHO.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
PRAZO: 01/06/2021 a 31/05/2022
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LILIAN RAMOS DE ALMEIDA MARTINS.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
PRAZO: 01/06/2021 a 31/05/2022
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MADSON SEBASTIÃO SILVA SOUZA.
FUNÇÃO: AUX. OPERACIONAL.


